

Lest Construções e Empreendimentos EIRELI.

Fis 292
Dandy

TOMADA DE PREÇOS: 002/2022

PINDORETAMA, 14 DE OUTUBRO DE 2022

OBRA: REFORMA E AMPLIAÇÃO DA CÂMARA MUNICIPAL DE ICAPUI - CE

CLIENTE: CÂMARA MUNICIPAL DE ICAPUI - CE

FONTE: SEINFRA 027.1 COM DESONERAÇÃO

BDI APLICADO: 22,47%

RESUMO ORÇAMENTÁRIO

ITEM	DESCRIÇÃO	VALOR	%
1	SERVIÇOS PRELIMINARES	2.537,34	2,67%
2	ALVENARIA E REVESTIMENTOS	13.122,39	13,80%
3	PISOS	2.578,47	2,71%
4	ESQUADRIAS	1.311,94	1,38%
5	INSTALAÇÕES ELÉTRICAS	9.742,25	10,24%
6	PINTURAS	58.025,28	61,01%
7	LIMPEZA GERAL	7.797,27	8,20%
IMPORTA O PRESENTE ORÇAMENTO O VALOR GLOBAL DE R\$ 95.114,95(NOVENTA E CINCO MIL CINCO E QUATORZE REAIS E NOVENTA E CINCO CENTAVOS).		VALOR BDI TOTAL:	17.451,07 100,00%
		VALOR ORÇAMENTO:	77.663,88
		VALOR TOTAL:	95.114,95

Fabricao Silva Araujo
Fabricao Silva Araujo
Sócio-Administrador
CPF: 017. [REDACTED] 3-98

Francisco Vaniso P. Tavora Filho
Francisco Vaniso P. Tavora Filho
Eng. de Controle e Automação
Engenheiro Civil
CPF: 000. [REDACTED] 3-02 / RNP: 061331631-2
CREA: 53572

X

f

Dandy

Lest Construções e Empreendimentos EIRELI.



TOMADA DE PREÇOS Nº002/2022 PINDORETAMA, 14 DE OUTUBRO DE 2022.
 OBRA: REFORMA E AMPLIAÇÃO DA CÂMARA MUNICIPAL DE ICAPUÍ - CE
 CLIENTE: CÂMARA MUNICIPAL DE ICAPUÍ - CE
 FONTE: SEINFRA 027.1 COM DESONERAÇÃO
 BDI APLICADO: 22,47%

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA						
ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UND	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO R\$	PREÇO TOTAL R\$
1	SERVIÇOS PRELIMINARES					2.537,34
1.1	C4541	PLACA PADRÃO DE OBRA, TIPO BANNER	M2	6,00	422,89	2.537,34
2	ALVENARIA E REVESTIMENTOS					13.122,39
2.1	C0058	ALVENARIA DE PEDRA ARGAMASSADA (TRAÇO 1:2:8) C/ AGREGADOS ADQUIRIDOS	M3	4,70	546,31	2.567,66
2.2	C4592	ALVENARIA DE EMBASAMENTO EM TIJOLO CERÂMICO FURADO C/ ARGAMASSA CIMENTO E AREIA 1:4	M3	2,35	742,02	1.743,75
2.3	C0073	ALVENARIA DE TIJOLO CERÂMICO FURADO (9x19x19)cm C/ARGAMASSA MISTA DE CAL HIDRATADA ESP.=10cm (1:2:8)	M2	54,88	72,53	3.980,45
2.4	C0776	CHAPISCO C/ ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA S/PENEIRAR TRAÇO 1:3 ESP.= 5mm P/ PAREDE	M2	54,88	7,50	411,60
2.5	C3087	REBOCO C/ ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA PENEIRADA, TRAÇO 1:5	M2	54,88	49,16	2.697,90
2.6	C2828	REJUNTAMENTO C/ ARG. PRÉ-FABRICADA, JUNTA ENTRE 6mm E 10mm EM CERÂMICA, ACIMA DE 30x30 cm (900 cm²) E PORCELANATOS (PAREDE/PISO)	M2	22,11	11,75	259,79
2.7	C4468	FORRO PVC - LAMBRI (100x6000 OU 200x6000)mm - FORNECIMENTO E MONTAGEM	M2	22,11	66,09	1.461,25
3	PISOS					2.578,47
3.1	C4437	CERÂMICA ESMALTADA RETIFICADA C/ ARG. CIMENTO E AREIA ATÉ 30x30cm (900 cm²) - PEI-5/PEI-4 P/ PISO	M2	22,11	116,62	2.578,47
4	ESQUADRIAS					1.311,94
4.1	C4516	PORTA EM ALUMÍNIO ANODIZADO NATURAL/FOSCO, DE CORRER, COM BANDEIROLA E/OU PEITORIL, SEM VIDRO - FORNECIMENTO E MONTAGEM	M2	3,15	416,49	1.311,94
5	INSTALAÇÕES ELÉTRICAS					9.742,25
5.1	C1947	PONTO ELÉTRICO, MATERIAL E EXECUÇÃO	PT	35,00	278,35	9.742,25
6	PINTURAS					58.025,28
6.1	C1615	LÁTEX DUAS DEMÃOS EM PAREDES INTERNAS S/MASSA	M2	1.659,36	23,49	38.978,37
6.2	C1614	LÁTEX DUAS DEMÃOS EM PAREDES EXTERNAS S/MASSA	M2	701,33	25,20	17.673,52
6.3	C1279	ESMALTE DUAS DEMÃOS EM ESQUADRIAS DE FERRO	M2	30,00	45,78	1.373,40
7	LIMPEZA GERAL					7.797,27
7.1	C1628	LIMPEZA GERAL	M2	591,15	13,19	7.797,27
IMPORTA O PRESENTE ORÇAMENTO O VALOR GLOBAL DE R\$ 95.114,95(NOVENTA E CINCO MIL CENTO E QUATORZE REAIS E NOVENTA E CINCO CENTAVOS).					VALOR BDI TOTAL:	17.451,07
					VALOR ORÇAMENTO:	77.663,88
					VALOR TOTAL:	95.114,95

Fabrizio Silva Araújo
 Fabrizio Silva Araújo
 Sócio-Administrador
 CPF: 017. [REDACTED] 3-98

Francisco Vaniso P. Tavora Filho
 Francisco Vaniso P. Tavora Filho
 Eng. de Controle e Automação
 Engenheiro Civil
 CPF: 00 [REDACTED] 3-02 / RNP: 061331631-2
 CREA: 53572

[Handwritten signatures and marks]

Test Construções e Empreendimentos FIRELLI.



1. TOMADA DE PREÇOS Nº0021/2022

PINDORETAMA-CE, 14 DE OUTUBRO DE 2022.

OBRA: REFORMA E AMPLIAÇÃO DA CÂMARA MUNICIPAL DE ICAPUI - CE

CLIENTE: CÂMARA MUNICIPAL DE ICAPUI - CE

FONTE: SEINFRA 027.1 COM DESONERAÇÃO

BDI APLICADO: 22,47%

ITEM	DESCRIÇÃO	VALOR (R\$)	CRONOGRAMA FÍSICO-FINANCEIRO			Total parcela
			MÊS 1	MÊS 2	MÊS 3	
1	SERVIÇOS PRELIMINARES	2.537,34	100,00% 2.537,34			100,00% 2.537,34
2	ALVENARIA E REVESTIMENTOS	13.122,39	100,00% 13.122,39			100,00% 13.122,39
3	PISOS	2.578,47	100,00% 2.578,47			100,00% 2.578,47
4	ESQUADRIAS	1.311,94	100,00% 1.311,94			100,00% 1.311,94
5	INSTALAÇÕES ELÉTRICAS	9.742,25	100,00% 9.742,25			100,00% 9.742,25
6	PINTURAS	58.025,28	3,00% 1.740,76	55,00% 31.913,91	42,00% 24.370,62	100,00% 58.025,28
7	LIMPEZA GERAL	7.797,27			100,00% 7.797,27	100,00% 7.797,27
TOTAL SIMPLES:		95.114,95	31.033,15	31.913,91	32.167,89	95.114,95
TOTAL ACUMULADO:		95.114,95	31.033,15	62.947,06	95.114,95	95.114,95

Fabiano Silva Araujo
Fabiano Silva Araujo
 Sócio-Administrador
 CPF: 000.356.398

Francisco Vaniso P. Tavora Filho
Francisco Vaniso P. Tavora Filho
 Eng. de Controle e Automação
 Engenheiro Civil
 CPF: 000.356.02 / RNP: 061331631-2
 CREA: 53572

Rua Pe. Edilson Silva, 1325 A – Centro – Pindoretama – Ce – CEP: 62.860-000
 CNPJ: 13.000.000-1-10 Fones(85) 3333-7-9000-0-5489
 Email: leonardo@brenharia.com.br

Lest Construções e Empreendimentos EIRELI.

Fis 295
Assinatura

TOMADA DE PREÇOS Nº 002/2022 PINDORETAMA - CE, 14 DE OUTUBRO DE 2022
 OBRA: REFORMA E AMPLIAÇÃO DA CÂMARA MUNICIPAL DE ICAPUI - CE
 CLIENTE: CÂMARA MUNICIPAL DE ICAPUI - CE
 FONTE: SEINFRA 027.1 COM DESONERAÇÃO
 BDI APLICADO: 22,47%

COMPOSIÇÕES DE PREÇOS UNITÁRIOS

1.1. C4541 - PLACA PADRÃO DE OBRA, TIPO BANNER (M2)

Material	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
I0871 COTOVELO AÇO GALVANIZADO DE 1 1/2"	SEINFRA	UN	0,17000000	24,28	4,13
I8395 LONA C/ APLICAÇÃO DE ILHOSES E LACRES, IMPRESSA C/ LOGOMARCAS E DESCRIÇÃO DA OBRA	SEINFRA	M2	1,00000000	86,65	86,65
I1945 TE AÇO GALVANIZADO DE 1 1/2"	SEINFRA	UN	0,17000000	31,28	5,32
I2170 TUBO AÇO GALVANIZADO DE 40MM (1 1/2")	SEINFRA	M	1,50000000	48,76	73,14
TOTAL Material:					169,24
Mão de Obra	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
I1530 MONTADOR	SEINFRA	H	2,97000000	20,77	61,69
I2391 PEDREIRO	SEINFRA	H	2,97000000	20,77	61,69
I2543 SERVENTE	SEINFRA	H	2,97000000	15,55	46,18
TOTAL Mão de Obra:					169,56
Serviço	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
C0830 CONCRETO CICLÓPICO FCK 15 MPa COM AGREGADO ADQUIRIDO	SEINFRA	M3	0,01250000	520,62	6,51
TOTAL Serviço:					6,51
VALOR:					345,30
VALOR BDI (22,47%):					77,69
VALOR COM BDI:					422,89

2.1. C0058 - ALVENARIA DE PEDRA ARGAMASSADA (TRAÇO 1:2:8) C/ AGREGADOS ADQUIRIDOS (M3)

Material	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
I1600 PEDRA DE MÃO (RACHÃO)	SEINFRA	M3	1,15000000	65,40	75,21
TOTAL Material:					75,21
Mão de Obra	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
I2391 PEDREIRO	SEINFRA	H	4,95000000	20,77	102,81
I2543 SERVENTE	SEINFRA	H	6,93000000	15,55	107,76
TOTAL Mão de Obra:					210,57
Serviço	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
C0205 ARGAMASSA MISTA DE CIMENTO CAL HIDR. E AREIA S/PEN. TRAÇO 1:2:8	SEINFRA	M3	0,30000000	534,30	160,29
TOTAL Serviço:					160,29
VALOR:					446,07
VALOR BDI (22,47%):					100,23
VALOR COM BDI:					546,31

2.2. C4592 - ALVENARIA DE EMBASAMENTO EM TIJOLO CERÂMICO FURADO C/ ARGAMASSA CIMENTO E AREIA 1:4 (M3)

Material	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
I2081 TIJOLO CERÂMICO FURADO 9X19X19CM	SEINFRA	UN	235,00000000	0,67	158,20
TOTAL Material:					158,20
Mão de Obra	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
I2391 PEDREIRO	SEINFRA	H	8,41500000	20,77	174,78
I2543 SERVENTE	SEINFRA	H	9,10800000	15,55	141,63
TOTAL Mão de Obra:					316,41
Serviço	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
C0171 ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA S/PEN. TRAÇO 1:4	SEINFRA	M3	0,30000000	437,56	131,27
TOTAL Serviço:					131,27
VALOR:					605,88
VALOR BDI (22,47%):					136,14
VALOR COM BDI:					742,02

2.3. C0073 - ALVENARIA DE TIJOLO CERÂMICO FURADO (9x19x19)cm C/ARGAMASSA MISTA DE CAL HIDRATADA ESP.=10cm (1:2:8) (M2)

Material	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
I0109 AREIA MEDIA	SEINFRA	M3	0,01500000	66,83	1,00
I0441 CAL HIDRATADA	SEINFRA	KG	2,18000000	1,09	2,37
I0805 CIMENTO PORTLAND	SEINFRA	KG	2,18000000	0,55	1,21
I2081 TIJOLO CERÂMICO FURADO 9X19X19CM	SEINFRA	UN	25,00000000	0,67	16,83
TOTAL Material:					21,41
Mão de Obra	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
I2391 PEDREIRO	SEINFRA	H	0,99000000	20,77	20,56
I2543 SERVENTE	SEINFRA	H	1,10880000	15,55	17,24
TOTAL Mão de Obra:					37,80
VALOR:					59,22
VALOR BDI (22,47%):					13,31
VALOR COM BDI:					72,53

2.4. C0776 - CHAPISCO C/ ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA S/PENEIRAR TRAÇO 1:3 ESP.= 5mm P/ PAREDE (M2)

Material	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
I0109 AREIA MEDIA	SEINFRA	M3	0,00610000	66,83	0,41
I0805 CIMENTO PORTLAND	SEINFRA	KG	2,43000000	0,55	1,35
TOTAL Material:					1,75
Mão de Obra	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
I2391 PEDREIRO	SEINFRA	H	0,09900000	20,77	2,06
I2543 SERVENTE	SEINFRA	H	0,14850000	15,55	2,31
TOTAL Mão de Obra:					4,37
VALOR:					6,12
VALOR BDI (22,47%):					1,38
VALOR COM BDI:					7,50

2.5. C3087 - REBOCO C/ ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA PENEIRADA, TRAÇO 1:5 (M2)

Mão de Obra	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
I2391 PEDREIRO	SEINFRA	H	0,59400000	20,77	12,34
I2543 SERVENTE	SEINFRA	H	0,59400000	15,55	9,24
TOTAL Mão de Obra:					21,57
Serviço	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
C4429 ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA PEN. TRAÇO 1:5	SEINFRA	M3	0,02500000	742,70	18,57
TOTAL Serviço:					18,57
VALOR:					40,14
VALOR BDI (22,47%):					9,02
VALOR COM BDI:					49,16

Handwritten signatures and initials in blue ink.

Lest Construções e Empreendimentos EIRELI.

296
oficial

2.6. C2828 - REJUNTAMENTO C/ ARG. PRÉ-FABRICADA, JUNTA ENTRE 6mm E 10mm EM CERÂMICA, ACIMA DE 30x30 cm (900 cm²) E PORCELANATOS (PAREDE/PISO) (M2)						
Material	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL	
I0118 ARGAMASSA PRÉ-FABRICADA PARA REJUNTAMENTO	SEINFRA	KG	0,67600000	3,55	2,40	2,40
				TOTAL Material:	2,40	
Mão de Obra	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL	
I1328 LADRILHISTA	SEINFRA	H	0,19800000	20,77	4,11	4,11
I2543 SERVENTE	SEINFRA	H	0,19800000	15,55	3,08	3,08
				TOTAL Mão de Obra:	7,19	
				VALOR:	9,59	
				VALOR BDI (22,47%):	2,16	
				VALOR COM BDI:	11,75	

2.7. C4468 - FORRO PVC - LAMBRI (100x6000 OU 200x6000)mm - FORNECIMENTO E MONTAGEM (M2)						
Material	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL	
I8293 FORRO PVC - LAMBRI (100x6000 OU 200x6000)mm. DE 8MM A 10MM. INCLUSIVE ESTRUTURA DE FIXAÇÃO	SEINFRA	M2	1,00000000	53,96	53,96	53,96
				TOTAL Material:	53,96	
				VALOR:	53,96	
				VALOR BDI (22,47%):	12,13	
				VALOR COM BDI:	66,09	

3.1. C4437 - CERÂMICA ESMALTADA RETIFICADA C/ ARG. CIMENTO E AREIA ATÉ 30x30cm (900 cm²) - PEI-5/PEI-4 P/ PISO (M2)						
Material	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL	
I6498 CERÂMICA ESMALTADA RETIFICADA DIMENSÕES ATÉ 30x30cm (900 cm²) - PEI-5/PEI-4	SEINFRA	M2	1,10000000	33,84	37,22	37,22
				TOTAL Material:	37,22	
Mão de Obra	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL	
I1328 LADRILHISTA	SEINFRA	H	1,18800000	20,77	24,67	24,67
I2543 SERVENTE	SEINFRA	H	1,18800000	15,55	18,47	18,47
				TOTAL Mão de Obra:	43,15	
Serviço	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL	
C4429 ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA PEN. TRAÇO 1:5	SEINFRA	M3	0,02000000	742,70	14,85	14,85
				TOTAL Serviço:	14,85	
				VALOR:	95,22	
				VALOR BDI (22,47%):	21,40	
				VALOR COM BDI:	116,62	

4.1. C4516 - PORTA EM ALUMÍNIO ANODIZADO NATURAL/FOSCO, DE CORRER, COM BANDEIROLA E/OU PEITORIL, SEM VIDRO - FORNECIMENTO E MONTAGEM (M2)						
Material	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL	
I8340 PORTA EM ALUMÍNIO ANODIZADO NATURAL/FOSCO, DE CORRER, COM BANDEIROLA E/OU PEITORIL, SEM VIDRO	SEINFRA	M2	1,00000000	340,07	340,07	340,07
				TOTAL Material:	340,07	
				VALOR:	340,07	
				VALOR BDI (22,47%):	76,41	
				VALOR COM BDI:	416,49	

5.1. C1947 - PONTO ELÉTRICO, MATERIAL E EXECUÇÃO (PT)						
Material	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL	
I0356 CABO ISOLADO PVC 750V 2,5 MM2	SEINFRA	M	12,00000000	1,94	23,28	23,28
I0419 CAIXA ESTAMPADA 3"X3", 4"X2", 4"X4" - CHAPA 18	SEINFRA	UN	1,00000000	1,74	1,74	1,74
I0428 CAIXA PASSAG. CHAPA C/TAMPA PARAF. 100X100X80MM	SEINFRA	UN	1,00000000	10,11	10,11	10,11
I0957 CURVA DE PVC RIGIDO PARA ELETRODUTO DE 3/4"	SEINFRA	UN	1,00000000	2,00	2,00	2,00
I0981 DISJUNTOR MONOPOLAR 16A	SEINFRA	UN	0,10000000	9,41	0,94	0,94
I1075 ELETRODUTO DE PVC RIGIDO 3/4"	SEINFRA	M	3,00000000	3,47	10,40	10,40
I1105 ESPELHO 4"X2" OU 3"X3"	SEINFRA	UN	1,00000000	2,58	2,58	2,58
I1181 FITA ISOLANTE	SEINFRA	M	3,00000000	0,81	2,44	2,44
I1262 INTERRUPTOR 2 TECLAS PARALELO 1 TOMADA 2POLOS	SEINFRA	UN	1,00000000	22,07	22,07	22,07
I1409 LUVA DE PVC RIGIDO PARA ELETRODUTO 3/4"	SEINFRA	UN	2,00000000	0,87	1,74	1,74
				TOTAL Material:	77,30	
Mão de Obra	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL	
I0042 AJUDANTE DE ELETRICISTA	SEINFRA	H	2,97000000	16,77	49,81	49,81
I2312 ELETRICISTA	SEINFRA	H	2,97000000	20,77	61,69	61,69
I2543 SERVENTE	SEINFRA	H	2,47500000	15,55	38,49	38,49
				TOTAL Mão de Obra:	149,98	
				VALOR:	227,28	
				VALOR BDI (22,47%):	51,07	
				VALOR COM BDI:	278,35	

6.1. C1615 - LATEX DUAS DEMÃOS EM PAREDES INTERNAS S/MASSA (M2)						
Material	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL	
I1490 LÍQUIDO SELADOR PARA PINTURA LATEX	SEINFRA	L	0,12000000	11,96	1,44	1,44
I1347 LIXA PARA MADEIRA/MASSA	SEINFRA	UN	0,25000000	0,54	0,14	0,14
I2096 TINTA LATEX	SEINFRA	L	0,17000000	21,04	3,58	3,58
				TOTAL Material:	5,16	
Mão de Obra	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL	
I0045 AJUDANTE DE PINTOR	SEINFRA	H	0,34650000	16,77	5,81	5,81
I2395 PINTOR	SEINFRA	H	0,39600000	20,77	8,22	8,22
				TOTAL Mão de Obra:	14,04	
				VALOR:	19,18	
				VALOR BDI (22,47%):	4,31	
				VALOR COM BDI:	23,49	

6.2. C1614 - LATEX DUAS DEMÃOS EM PAREDES EXTERNAS S/MASSA (M2)						
Material	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL	
I0035 AGUARRAZ MINERAL	SEINFRA	L	0,05000000	17,02	0,85	0,85
I1488 LÍQUIDO PREPARADOR DE SUPERFÍCIES	SEINFRA	L	0,12000000	11,79	1,41	1,41
I1347 LIXA PARA MADEIRA/MASSA	SEINFRA	UN	0,25000000	0,54	0,14	0,14
I2097 TINTA LATEX ACRÍLICA	SEINFRA	L	0,17000000	24,34	4,14	4,14
				TOTAL Material:	6,54	
Mão de Obra	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL	
I0045 AJUDANTE DE PINTOR	SEINFRA	H	0,34650000	16,77	5,81	5,81
I2395 PINTOR	SEINFRA	H	0,39600000	20,77	8,22	8,22
				TOTAL Mão de Obra:	14,04	
				VALOR:	20,58	
				VALOR BDI (22,47%):	4,62	
				VALOR COM BDI:	25,20	

A

A

oficial

oficial

Lest Construções e Empreendimentos EIRELI.



6.3. C1279 - ESMALTE DUAS DEMÃOS EM ESQUADRIAS DE FERRO (M2)

Material	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
I0035 AGUARRAZ MINERAL	SEINFRA	L	0,03000000	17,02	0,51
I1100 ESMALTE SINTETICO	SEINFRA	L	0,16000000	24,74	3,96
I1346 LIXA PARA FERRO	SEINFRA	UN	0,30000000	1,67	0,50
I2293 ZARCÃO	SEINFRA	L	0,12000000	22,35	2,68

TOTAL Material:	7,65
TOTAL Mão de Obra:	29,73
VALOR:	37,38
VALOR BDI (22,47%):	8,40
VALOR COM BDI:	45,78

7.1. C1628 - LIMPEZA GERAL (M2)

Mão de Obra	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
I0045 AJUDANTE DE PINTOR	SEINFRA	H	0,79200000	16,77	13,28
I2395 PINTOR	SEINFRA	H	0,79200000	20,77	16,45

TOTAL Mão de Obra:	10,77
VALOR:	10,77
VALOR BDI (22,47%):	2,42
VALOR COM BDI:	13,19

Fabricao Silva Araujo
Fabricao Silva Araujo
 Sócio-Administrador
 CPF: 01. [REDACTED] 1.08

Francisco Vaniso P. Tavora Filho
Francisco Vaniso P. Tavora Filho
 Eng. de Controle e Automação
 Engenheiro Civil
 CPF: 000. [REDACTED] 02 / RNP: 061331631-2
 CREA: 53572

K

S

[Signature]

Dandy

Lest Construções e Empreendimentos EIRELI.



6.3. C1279 - ESMALTE DUAS DEMÃOS EM ESQUADRIAS DE FERRO (M2)

Material	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
I0035 AGUARRAZ MINERAL	SEINFRA	L	0,03000000	17,02	0,51
I1100 ESMALTE SINTETICO	SEINFRA	L	0,16000000	24,74	3,96
I1346 LIXA PARA FERRO	SEINFRA	UN	0,30000000	1,67	0,50
I2293 ZARCÃO	SEINFRA	L	0,12000000	22,35	2,68

TOTAL Material: 7,65

Mão de Obra	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
I0045 AJUDANTE DE PINTOR	SEINFRA	H	0,79200000	16,77	13,28
I2395 PINTOR	SEINFRA	H	0,79200000	20,77	16,45

TOTAL Mão de Obra: 29,73

VALOR: 37,38

VALOR BDI (22,47%): 8,40

VALOR COM BDI: 45,78

7.1. C1628 - LIMPEZA GERAL (M2)

Mão de Obra	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
I2543 SERVENTE	SEINFRA	H	0,69300000	15,55	10,77

TOTAL Mão de Obra: 10,77

VALOR: 10,77

VALOR BDI (22,47%): 2,42

VALOR COM BDI: 13,19

Fabricao Silva Araujo
Fabricao Silva Araujo
 Sócio-Administrador
 CPF: 01 [REDACTED].08

Francisco Vaniso P. Tavora Filho
Francisco Vaniso P. Tavora Filho
 Eng. de Controle e Automação
 Engenheiro Civil
 CPF: 000.35 [REDACTED]02 / RNP: 061331631-2
 CREA: 53572

K

S

[Signature]

Dandy

Lest Construções e Empreendimentos EIRELI.



MADA DE PREÇOS Nº 002/2022 PINDORETAMA-CE, 14 DE OUTUBRO DE 2022.

OBRA: REFORMA E AMPLIAÇÃO DA CÂMARA MUNICIPAL DE ICAPUÍ - CE

CLIENTE: CÂMARA MUNICIPAL DE ICAPUÍ - CE

FONTE: SEINFRA 027.1 COM DESONERAÇÃO

BDI APLICADO: 22,47%

COMPOSIÇÃO ANALÍTICA DE B.D.I

COD	DESCRIÇÃO	%
Despesas Indiretas		
AC	Administração central	3,00
DF	Despesas financeiras	0,59
R	Riscos	0,97
TOTAL		4,56
Benefício		
S+G	Garantia/seguros	0,80
L	Lucro	6,16
TOTAL		6,96
I Impostos		
	PIS	0,65
	COFINS	3,00
	ISS	3,00
	CPRB (4,5%, APENAS QUANDO TIVER DESONERAÇÃO DO INSS)	2,00
TOTAL		8,65

BDI = 22,47%

$(1+AC+S+G+R)*(1+DF)*(1+L)/(1-I)-1$

Fabrizio Silva Araújo
Fabrizio Silva Araújo
 Sócio-Administrador
 CPF: 01 [REDACTED]-98

Francisco Vaniso P. Tavora Filho
Francisco Vaniso P. Tavora Filho
 Eng. de Controle e Automação
 Engenheiro Civil
 CPF: 000.35 [REDACTED]-02 / RNP: 061331631-2
 CREA: 53572

X

[Handwritten signature]

[Handwritten signature]

[Handwritten signature]

Rua Pe. Edilson Silva, 1325 A – Centro – Pindoretama – Ce – CEP: 62.860-000

CNPJ: 13.6 [REDACTED] 1-10 Fones(85) [REDACTED] 7-9443/9 [REDACTED] 489

Email: lest [REDACTED] ria@bc [REDACTED] m.br

Lest Construções e Empreendimentos EIRELI.



TOMADA DE PREÇOS Nº 002/2022

PINDORETAMA-CE, 14 DE OUTUBRO DE 2022

OBRA: REFORMA E AMPLIAÇÃO DA CÂMARA MUNICIPAL DE ICAPUÍ - CE

CLIENTE: CÂMARA MUNICIPAL DE ICAPUÍ - CE

FONTE: SEINFRA 027.1 COM DESONERAÇÃO

BDI APLICADO: 22,47%

COMPOSIÇÃO ANALITICA DE ENCARGOS SOCIAIS

COD	DESCRIÇÃO	HORA %	MES %
A	GRUPO A		
A1	INSS	0,00	0,00
A2	SESI	1,50	1,50
A3	SENAI	1,00	1,00
A4	INCRA	0,20	0,20
A5	SEBRAE	0,60	0,60
A6	Salário Educação	2,50	2,50
A7	Seguro Contra Acidentes de Trabalho	3,00	3,00
A8	FGTS	8,00	8,00
A9	SECONCI	0,00	0,00
	TOTAL	16,80	16,80

B	GRUPO B		
B1	Repouso Semanal Remunerado	17,84	0,00
B2	Feriados	3,71	0,00
B3	Auxílio - Enfermidade	0,87	0,67
B4	13º Salário	10,80	8,33
B5	Licença Paternidade	0,07	0,06
B6	Faltas Justificadas	0,72	0,56
B7	Dias de Chuvas	1,55	0,00
B8	Auxílio Acidente de Trabalho	0,11	0,08
B9	Férias Gozadas	8,71	6,73
B10	Salário Maternidade	0,03	0,03
	TOTAL	44,41	16,46

C	GRUPO C		
C1	Aviso Prévio Indenizado	5,40	4,17
C2	Aviso Prévio Trabalhado	0,13	0,10
C3	Férias Indenizadas	4,85	3,75
C4	Depósito Rescisão Sem Justa Causa	3,90	3,01
C5	Indenização Adicional	0,45	0,35
	TOTAL	14,73	11,38

D	GRUPO D		
D1	Reincidência de Grupo A sobre Grupo B	7,46	2,77
D2	Reincidência de Grupo A sobre Aviso Prévio Trabalhado e Reincidência do FGTS sobre Aviso Prévio Indenizado	0,45	0,35
	TOTAL	7,91	3,12

Horista = 83,85%
Mensalista = 47,76%

A + B + C + D

Fabrizio Silva Araújo
Fabrizio Silva Araújo
Sócio-Administrador
CPF: 017-███-3-98

Francisco Vaniso P. Tavora Filho
Francisco Vaniso P. Tavora Filho
Eng. de Controle e Automação
Engenheiro Civil
CPF: 000.3███-02/RNP: 061331631-2
CREA: 53572

4

[Handwritten signature]

[Handwritten signature]

Rua Pe. Edilson Silva, 1325 A – Centro – Pindoretama – Ce – CEP: 62.860-000

CNPJ: 13.6███-1-10 Fones(85)9███-443/9███-5489

Email: lester███@bol███.br